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На 22 април 2026 година, СЕЛДИ ја организираше последната онлајн обука од серијата
тематски обуки за грантистите, насловена „Застапување
базирано на докази: Од истражување до јавни политики“.
Настанот ги обедини грантистите со цел дополнително зајакнување на нивните
капацитети за застапување и унапредување на употребата на податоци во процесите на
креирање политики.

  

      

Обуката беше отворена од Даниела Минева од Центарот за изучување на
демократијата (ЦСД)  од
Бугарија, која ја истакна важноста на пристапите базирани на докази во
унапредувањето на антикорупциските реформи и граѓанското учество.

  

Сесијата „Мали грантови, големо влијание: Споделување на добри практики“ вклучи
презентации од тројца грантисти на СЕЛДИ. 
Стефан Калаба од Центарот за застапување на демократска култура (
АЦДЦ) 
од Косово, Милена Ковачевиќ од Центарот за демократија и човекови права (
ЦЕДЕМ) 
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од Црна Гора и Криселда Дедндреај од 
Заедно за живот (
ТФЛ)
од Албанија, споделија искуства од нивните проекти и активности за застапување. Тие
покажаа како насочените, податочно базирани иницијативи на локално ниво можат да
придонесат кон пошироки промени во политиките и да ги зајакнат механизмите за
отчетност.

  

Потоа следеше презентација од Стојчо Русинов од ЦСД, кој ги претстави клучните
методологии за собирање и анализа на податоци за виктимизација од корупција,
нагласувајќи ја нивната улога во информирањето на политичките одлуки.

  

Учесниците исто така истражуваа иновативни пристапи за визуелизација,
интерпретација и комуникација на податоци, вклучително и користење на алатки со
вештачка интелигенција, презентирани од д-р Вања Петрова од ЦСД. Сесијата понуди
практични примери за тоа како комплексните податоци можат да се преточат во јасни и
убедливи пораки за носителите на одлуки и јавноста. Надоврзувајќи се на ова, 
Даниела Минева
дополнително се осврна на вклучувањето на граѓаните во процесите на креирање
политики на национално и ЕУ ниво, посочувајќи конкретни можности за придонес во
стратешки документи, законодавство и јавни консултации.

  

Настанот заврши со менторска сесија со прашања и одговори, овозможувајќи им на
учесниците да постават конкретни прашања поврзани со нивните проекти и да добијат
насоки од обучувачите.

  

Агенда

  

Презентации

    
    -  Stage of Integrity Theatre Against Corruption Kosovo   
    -  Out of Sight Informal Payments in Healthcare in Albania   
    -  The Cost of Corruption for Montenegro   
    -  Corruption victimization data: Collection and analysis   
    -  Impactful Data Visualization &amp; Interpretation   
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https://seldi.net/wp-content/uploads/2026/04/76-3-SELDI-Small-Grantees-Trainings_agenda_22_April_2026.pdf
https://seldi.net/wp-content/uploads/2026/04/Stage-of-Integrity-Theatre-Against-Corruption-Kosovo.pdf
https://seldi.net/wp-content/uploads/2026/04/Out-of-Sight-Informal-Payments-in-Healthcare-in-Albania.pdf
https://seldi.net/wp-content/uploads/2026/04/The-Cost-of-Corruption-for-Montenegro.pdf
https://seldi.net/wp-content/uploads/2026/04/Stoycho_Rusinov_Presentation.pdf
https://seldi.net/wp-content/uploads/2026/04/Vanya-Petrova-Presentation.pdf
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    -  Citizen Engagement in Policymaking   

    

Обуката е дел од проектот „ Граѓанско општество за добро владеење и антикорупција
во Југоисточна Европа: Градење на капацитетите за застапување врз база на докази,
влијание врз политиките и граѓански ангажман (СЕЛДИ.нет)
“, финансиран од Европската Унија.
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https://seldi.net/wp-content/uploads/2026/04/Daniela-Mineva-Policy-participation.pdf
index.php?option=com_content&amp;view=article&amp;id=2440:regionalna-mrezha-za-antikorupcija&amp;catid=110:programi
index.php?option=com_content&amp;view=article&amp;id=2440:regionalna-mrezha-za-antikorupcija&amp;catid=110:programi
index.php?option=com_content&amp;view=article&amp;id=2440:regionalna-mrezha-za-antikorupcija&amp;catid=110:programi

